• л
РАССМОТРЕНО
на заседании Управляющего совета школы >■ Директор МКОУ «Щайковская СОШ №1»
Протокол от «/«^» г. WvV' '■ • . |  С.В.Федосеева

1. Общие положения
1.1. Совет обучающихся является выборным органом ученического самоуправления

школы.
1.2. Совет обучающихся действует на основании действующего законодательства, Устава

школы и настоящего положения.

2. Цели и задачи Совета обучающихся
2.1. Целью деятельности Совет обучающихся является реализация права обучающихся

на участие в управлении школой.
2.2. Задачами деятельности Совет обучающихся являются:

• представление интересов учащихся в процессе управления школой;
•  поддержка и развитие инициатив учащихся в школьной жизни;
•  защита прав учащихся;

3. Функции Совета обучающихся
Совет обучающихся:

3.1. Выступает от имени учащихся при решении вопросов жизни школы.
3.2. Изучает и формирует мнение учащихся по вопросам школьной жизни.
3.3. Представляет позицию учащихся в органах управления школой.
3.4. Содействует реализации инициатив учащихся.
3.5. Изучает интересы и потребности учащихся в сфере внеучебной и учебной

деятельности.
3.6. Участвует в решении школьных проблем, согласовании интересов учащихся,

учителей и родителей.

4. Права и обязанности Совета обучающихся
Совет обучающихся имеет право:

4.1. Проводить собрания и иные мероприятия.
4.2. Размещать информацию в школьных средствах информации.
4.3. Знакомиться с нормативными документами школы и их проектами и вносить к ним

свои предложения.
4.3. Принимать решения по рассматриваемым вопросам, информировать учащихся,

администрацию школы о принятых решениях.
4.4. Пользоваться организационной поддержкой должностных лиц школы, отвечающих

за воспитательную работу, при подготовке и проведении мероприятий Совета
обучающихся.

4.5. Вносить предложения в план воспитательной работы школы.
4.6. Обеспечивать межгрупповое единство в коллективе школы.
4.7. Развивать и сохранять традиции школы.
4.8. Координировать работу отрядов 1-11 классов.

5. Порядок формирования и структура Совета обучающихся
5.1. Совет обучающихся формируется на выборной основе сроком на 1 год
5.2. В состав Совета обучающихся учащимися 5-11 классов делегируется 2-4

представителя от отряда выдвинутых на общем сборе, а также командиры 1-4
классов.

5.3. Президент Совета обучающихся избирается на едином дне выборов в органы
ученического самоуправления.
5.4. Совет обучающихся о своей деятельности отчитывается на заседании Совета

обучающихся.

П ОЛОЖ ЕНИЕ

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.
6.2. Изменения в настоящее положение вносятся ученической конференцией

		2021-04-27T14:43:03+0300
	Федосеева Светлана Викторовна